ДОГОВОР  № __.___.21-Х
хранения нефтепродуктов

г. Краснодар                   «___» ________ 2021 г.

Индивидуальный предприниматель Батура Максим Сергеевич, ОГРНИП
319237500233287, именуемый в дальнейшем «Хранитель», с одной стороны, и _____________
________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «По-
клажедатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий дого-
вор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Хранитель берет на себя обязательства перед Поклажедателем, за вознаграждение оказывать
услуги, связанные с хранением нефтепродуктов, принадлежащих Поклажедателю, в соответствии
с договором, с соблюдением норм и правил противопожарной, экологической и технической без-
опасности на нефтебазе, расположенной по адресу: 350039 г. Краснодар, проезд Майский, 11 (да-
лее - Нефтебаза) в резервуарах под номерами 103 - 106 сроком не более 30 дней с даты заключения
настоящего Договора.

1.2.Поклажедатель обязуется оплачивать услуги Хранителя в порядке и сроки, предусмотренные
настоящим договором и дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью
настоящего договора.

1.3. Хранитель производит хранение нефтепродуктов Поклажедателя без обезличения, то есть не
может смешивать их с нефтепродуктами того же наименования и качества, возвращается количе-
ство нефтепродуктов того же рода с учетом норм естественной убыли и эксплуатационных потерь.

1.4. Передача нефтепродуктов на хранение и выемка нефтепродуктов осуществляется ежедневно  в
рабочее время, с 9-00 до 18-00 часов.

1.5. Качество хранимых нефтепродуктов  должно соответствовать паспорту качества , прилагаемо-
му к настоящему Договору.

2. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ СТОРОНАМИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

2.1. Поклажедатель, заблаговременно, передает Хранителю для согласования сведения (с указани-
ем марки, количества, сертификаты качества, сроки поставки нефтепродуктов в виде заявки в
свободной форме на эл.почту).

2.2. Приемка и отпуск нефтепродуктов от/к перевозчика(у) на Нефтебазе производится силами
Хранителя, с привлечением третьих лиц, ответственных за приемку и отпуск нефтепродуктов.

2.3. К порядку приемки нефтепродуктов от перевозчика стороны настоящего договора применяют
также правила Инструкции Госкомнефтепродукта СССР № 06/21-8-446 от 15.08.85г., ГОСТ Р
8.595-2004 «Масса нефти и нефтепродуктов. Общие требования к методикам выполнения из-
мерений», Порядка применения норм естественной убыли (утв. Постановлением Госснаба
СССР от 26.03.1986г. №40) и других нормативных актов и инструкций, в части не противоре-
чащей настоящему договору.

2.4. Приемка нефтепродуктов на склад Хранителя осуществляется по фактическому объему сли-
тых на склад нефтепродуктов. Данные, указанные в перевозочном документы не применяются.

             1

Количество принятых нефтепродуктов фиксируется силами Хранителя и/или третьим лицом,
ответственным за приемку и отпуск, привлекаемого Хранителем со стороны.

Расходы на проведение экспертиз (иных исследований) необходимых для подтверждения недоста-
чи либо не качественности нефтепродукта несет Поклажедатель.

Претензии о возмещении убытков, возникших ввиду несоответствия нефтепродукта по количеству
и/или качеству, предъявляются Поклажедателем Поставщику, грузоотправителю, перевозчику,
иным участникам перевозочного процесса самостоятельно.

2.5. При обнаружении несоответствия качества поступившего нефтепродукта и угрозы его смеше-
ния с нефтепродуктом, хранящимся в емкостях Хранителя, последний имеет право не произ-
водить приемку нефтепродукта. Убытки, возникшие вследствие простоя автоцистерн, штрафы
и иные расходы относятся на счет Поклажедателя.

2.6. Количество нефтепродуктов, принимаемое Хранителем на хранение, определяется по факти-
ческим данным приемки, то есть за минусом недостач. Передача нефтепродуктов Поклажеда-
телем на хранение Хранителю осуществляется по акту передачи на хранение.

2.7. Отпуск нефтепродуктов, принадлежащих Поклажедателю, производится представителем По-
клажедателя на основании доверенности последнего, а третьим лицам – на основании распо-
рядительного письма Поклажедателя и доверенности третьего лица, в пользу которого произ-
водится отгрузка. Хранитель имеет право отказать в передаче нефтепродуктов представителю
Поклажедателя или представителю третьего лица в случае ненадлежащего оформления дове-
ренности на получение нефтепродуктов.

2.8. Отпуск нефтепродуктов производится посредством вывоза автотранспортом (автоцистерной)
Поклажедателя за счёт Поклажедателя с нефтебазы Хранителя, расположенной по адресу:
350039 г. Краснодар, проезд Майский, 11.

2.9.  К порядку отпуска нефтепродуктов стороны настоящего договора применяют правила Ин-
струкций «О порядке приемки продукции производственно-технического назначения и това-
ров народного потребления по количеству» (в ред. Постановления Госарбитража СССР от
29.12.73г. № 81, от 14.11.74г. № 98) от 15.06.65г. № П-6, «О порядке приемки продукции про-
изводственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству» (в ред.
Постановлений Госарбитража СССР от 29.12.73г. № 81, от 14.11.74г. № 98) от 25.04.66г. №
П-7.

2.10. При хранении и отпуске нефтепродуктов применяются действующие нормы убыли. Товарные
потери, возникшие в результате естественной убыли нефтепродуктов при их хранении в ре-
зервуарах, рассчитываются на основании соответствующих норм действующего законодатель-
ства РФ.

2.11.Согласно «Правил технической эксплуатации нефтебаз» в резервуарах остаётся без движения
нефтепродукт (мёртвый остаток), который в отдельные периоды (отсутствие нефтепродуктов
данной группы других Поклажедателей и Хранителей) приводит к невозможности выдачи По-
клажедателю в заявленный срок всего хранимого нефтепродукта и освобождает Хранителя от
ответственности за недогруз. «Мертвый» остаток извлекается силами Поклажедателя.

2.12. Датой возврата нефтепродукта с хранения считается дата подписания акта передачи с хране-
ния.

2.13. Поклажедатель получает у Хранителя, в месте его нахождения, счёт на оплату за услуги хра-
нения, акт об оказании услуг, акт сверки расчетов по договору и иную письменную докумен-

             2

тацию по оказанию услуг.

2.14. Поклажедатель самостоятельно, либо с привлечением ответственного лица за прием/отпуск
нефтепродуктов выписывает товарно-транспортную накладную.

2.15. Стороны обязуются ежемесячно не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным пе-
риодом, производить сверку расчетов по настоящему договору. Поклажедатель обеспечивает
получение у Хранителя и последующий возврат акта сверки расчетов в срок, указанный в на-
стоящем пункте.

2.16. При неполучении Поклажедателем письменной документации, оформленной в соответствии
с настоящим договором, Хранитель направляет ее Поклажедателю по почте заказной корре-
спонденцией. Документация, подлежащая возврату Хранителю, должна быть возвращена По-
клажедателем в течение 2 (двух) дней с момента ее получения.

2.17. Хранитель имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, уведомив
Поклажедателя за 10 дней до предполагаемого срока расторжения. При этом Хранитель воз-
вращает Поклажедателю сумму не освоенного аванса, оплаченного ранее за оказание услуг по
настоящему договору. Аванс за первый месяц хранения не возвращается. Порядок и сроки
освобождения емкостей, в каждом случае оговариваются дополнительно.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Оплата услуг, оказываемых Хранителем, производится за объем нефтепродуктов, указанный в
акте передачи на хранение из расчета за 1 тонну (округление производится до 1 тн. в большую
сторону):
- 500 (пятьсот) рублей в месяц, НДС не предусмотрен, - приход в автоцистернах, за одну тон-
ну принятых на хранение нефтепродуктов (по акту приемо-передачи) или переходящих на
следующий месяц остатков.

Поклажедатель вносит аванс в размере 100% за период хранения в течение первых 30-ти дней с
момента подписания акта приемо-передачи нефтепродуктов на хранение.

Оплата производится в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения счета на оплату.

3.2. Расчеты по настоящему договору производятся путем перечисления денежных средств на рас-
четный счет Хранителя. В платежных поручениях на оплату Поклажедатель должен указывать
дату и номер настоящего договора.

3.3. Обязанность по оплате услуг считается исполненной с момента поступления денежных
средств на расчетный счет Хранителя.

4. УСЛОВИЯ, ОСВОБОЖДАЮЩИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих
обязательств, если их неисполнение будет являться следствием непреодолимой силы, а имен-
но: пожара, наводнения, землетрясения или других стихийных бедствий; эмбарго, войны, бло-
кады; издания правительством законов или других нормативных актов, если их издание повли-
яло на исполнение настоящего договора. Исполнение обязательств договора отодвигается на
время присутствия вышеуказанных форс-мажорных обстоятельств.

4.2. Если подобные обстоятельства продолжаются свыше 45 суток, каждая сторона имеет право
отказаться от дальнейшего выполнения своих обязательств по договору и в этом случае ни

             3

одна из сторон не имеет права требовать компенсации понесенных убытков от другой сторо-
ны. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по договору, обя-
зана в течение 2-х дней известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказан-
ных обстоятельств.

4.3. Риск случайной порчи и/или гибели нефтепродуктов несет собственник.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Хранитель не отвечает за утрату, недостачу или порчу нефтепродуктов, принятых на хранение.
Поклажедатель своими силами или с привлечением третьих лиц, ответственных за слив/от-
пуск, осуществляет контроль за сохранностью нефтепродуктов, переданных на хранение и их
страхование. В случае выявления Поклажедателем утраты, недостачи или порчи нефтепродук-
тов Хранитель максимально содействует Поклажедателю для выявления виновных лиц и при-
влечения их к ответственности, предоставляя Поклажедателю всю имеющуюся у него инфор-
мацию (в том числе с камер видеонаблюдения).

5.2. Поклажедатель несет ответственность за несвоевременное исполнение условий по оплате
услуг Хранителя, установленные настоящим Договором. Неустойка за каждый день просрочки
устанавливается в размере 0,01% от неоплаченной суммы и рассчитывается с даты, указанной
в выставленном Хранителем счете на оплату.

6.  ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Все споры и разногласия по настоящему договору стороны будут стремиться урегулировать
путем переговоров. При невозможности урегулировать их путем переговоров, споры и разно-
гласия разрешаются в установленном законом порядке на основании действующего законода-
тельства РФ в Арбитражном суде Краснодарского края с соблюдением претензионного поряд-
ка, при этом ответ на претензию должен быть отправлен в месячный срок с момента ее полу-
чения.

6.2. Стороны договорились о неразглашении коммерческой тайны по настоящему договору, став-
шей известной партнерам на договорной или доверительной основе. В случае несоблюдения
данного условия, нарушившая его сторона несет ответственность согласно действующему за-
конодательству РФ.

6.3. Приложения, изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии
подписания их уполномоченными представителями сторон с заверением подписей оттисками
печатей сторон (если применимо). В процессе исполнения настоящего договора допускается
передача информации с использованием факсимильной, телеграфной и электронной связи. До-
кументы, переданные таким образом, обязательны к исполнению Сторонами. Последующее
представление подлинных экземпляров этих документов обязательно. Подлинные экземпляры
документов должны быть направлены в адрес соответствующей стороны не позднее чем через
2 рабочих дня после их получения.

6.4. Договор действителен до «30» декабря 2021г., а в части расчетов - до их надлежащего испол-
нения. Если срок действия договора истекает в процессе хранения нефтепродукта в емкостях
Хранителя, принятого на хранение до истечения срока действия договора, договор считается
действительным до момента возврата нефтепродукта и осуществления расчетов сторон.

6.5. Условия настоящего договора могут быть изменены или дополнены сторонами исключительно
путем заключения ими в письменной форме соответствующих дополнительных соглашений к
нему.

6.6. Договор может быть расторжен досрочно в одностороннем порядке, при несоблюдении одной

             4

из сторон условий Договора.

6.7. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному для каждой из сторон.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

             Хранитель Поклажедатель

Индивидуальный предприниматель Батура
Максим Сергеевич
ОГРНИП 319237500233287

Почтовый адрес: __________
ИНН 231100652630
Банковские реквизиты:
___________
Е-mail:
тел. ____________

______________________-
ОГРН _____________________

адрес

ИНН ____________, КПП __________
Банковские реквизиты: ________
________
ОКПО ____,
емейл: _______
Телефон, _________-

Директор ООО ____

__________________________ Батура М.С.
М.П.

____________________ /____________
М.П.

             5